
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Posudek oponenta práce 

 

Jméno autora: Barbora Stráníková 
 

Název práce: Mezigenerační pohledy na rodinné soužití 
 

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 
Rok obhajoby: 2021 
Rozsah: 64 stran textu   
Použitá literatura: 38 
 

Struktura práce: zájem směřuje do problematiky historie rodiny, jak se rodina měnila v průběhu let, jak se 
měnily její funkce, podoba a také, co mělo vliv na tyto změny. Pozornost je rovněž soustředěna na porovnání 
rodiny tradiční a moderní, taktéž na proměnu sňatečnosti, porodnosti či rozvodovosti. Třetí kapitola 
teoretické části se zabývá hlouběji rodinou moderní, proměnou jejích funkcí, trendy a faktory, které dnešní 
rodinu ovlivňují. Je zde zmíněna i možná perspektiva rodinného systému. Empirická část práce mapuje názory 
středoškolských studentů a seniorů na rodinné soužití prostřednictvím kvantitativně orientovaného 
průzkumu formou dotazníkového šetření. Pohledy generací jsou následně porovnány. 
 

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od 
bakalářské práce. 
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce  
Cíl práce: splněn  
Použitá literatura: odpovídající 
Citace v textu: odpovídající 
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající 
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 
 

Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3 

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 3 

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat 
k nim stanovisko 

3 

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky      3 

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3 

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 3 

 
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 
1. Autorka uvádí, že „Obecně můžeme rodinu charakterizovat jako seskupení jedinců, kteří jsou spojeni skrze 

pokrevní, příbuzenské či manželské pouto“ (str. 10), jak bude akceptovat NRP? 
2. Tvrzení, že „člověk se od zvířat liší určitými duševními schopnostmi“…“ a tyto specifické projevy můžeme 

označit jako jevy společenské“   se dostáváme na kluzkou plochu a extrémně se zjednodušují živé systémy. 
Můžeme například hovořit o sociologii mravenců a jejich sociálním chování? Jazykové vyjadřování je 
zjednodušující. 

3. Tvoří podle autorky svobodná matka s dítětem rodinu (I podle OZ?), pokud není, jak ji nazveme? 
4. Citovat např. z publikace Vaněk (1971) je chyba, jde o text, který neodpovídá požadavkům na literaturu 

a to nejen faktem, že se jedná o publikaci půl století starou! 
5. Text místy působí jako rešerše.  (např. 13 a násl.). 
6. Tématem Bc jsou mezigenerační vztahy – jak s uvedenou otázkou souvisí kapitola o rodině v pravěku?! Část 2.1. 
7. V textu se uvádí, že „bakalářská práce by tedy mohla přiblížit podobu a proměny dnešní rodiny všem jejím 

čtenářům…“ což ale není cílem Bc. 
 
Výsledné hodnocení:    

…………………..………………….. 
PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 


